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FREDERIKSBERG HAVE & SØNDERMARKEN  
Dagsorden for andet Kontaktgruppemøde 2009  
Den: 6 oktober 2009 kl. 16.00  – 18.00 
På Frederiksberg Haves kontor  
Frederiksberg Runddel 3 E  

  
Deltagere: Erik Bjerregaard Nielsen, Frd. Slot 
 Vibeke Holcher, Hoved 

Max Seidenfahren, Cisternerne 
Karsten Klintø, Frb. Kommune, Vej og Park 
Mogens Thiim, Ældrerådet, Frederiksberg 
Jens Hall Andersen, Frb. Kommune, Kulturdirektoratet  
Lars Friis, Slots- og Ejendomsstyrelsen 
Jens Balsby Nielsen, Slots- og Ejendomsstyrelsen 

 
Dagsorden: Velkomst og præsentation ved Lars Friis 

 
Information om projekter og nyanlæg  
 
Renovering af brinker og fodringsplads ved Schweitzersøen: 
Renoveringen af brinker og fodringsplads er afsluttet fornyeligt. 
Den østlige brink er retableret med flettet gran i sø kanten og de 
eroderede områder er opfyldt med sten og granris og efterfyldt med 
jord. Belægning med natursten på Fodringspladsen er renoveret og 
sikret under vandspejlet med flettet gran. I november er der desuden 
plantet vintereg og hvis kornel, så den beplantningsmæssige ramme 
også er genskabt. 
 
I samarbejde med Zoologisk museum, har vi desuden forbedret 
vandkvaliteten i søen, foretaget ved opfiskning af 12-1300 fisk og 
udsætning af dafnier og rovfisk fra kanalerne. De opfiske fisk blev 
efterfølgende brugt til bjørne foder i Zoo. 
 
Liv og Lys i Søndermarken, Status på projektet:  
Slots- og Ejendomsstyrelsen har i tæt dialog med Frederiksberg 
Kommune udarbejdet en idéprospekt til en samlet fornyelse af stier, 
natur- og kulturhistoriske elementer i Søndermarken. I dette 
prospekt indgår en omlægning af belysning så i fremtiden i højere 
grad kan komme til at understøtte nye aktiviteter. Det skal nu 
afdækkes om der kan skaffes en ekstern finansiering til støtte for 
realisering af projektet.  
 
 

 



 

 

Naturbase i Norske Hus i Søndermarken: 
Renoveringen af Norske Hus er afsluttet både indvendigt og 
udvendigt og huset har igen fået sin oprindelige farve. 
Bygningen som skal fungere som naturundervisnings lokaler i 
Frederiksberg Kommune, indvies 6 november 2009.  
 
Renovering af Kinerserbroen: 
Renoveringen af Kineserbroen er i fuld gang. Den gamle bro er 
fjernet og kun de sunde dele er bevaret. 
Den nye bro forventes færdig med udgangen af november. Dog kan 
det blive nødvendigt at udskyde den endelige maling af broen, til 
foråret.  
 

 
Sommerens arrangementer 

 
Te på Kinserøen 
I år har der som et forsøg været gennemført teservering med Sings 
Tehus på pladsen foran det Kinsiske tehus. Det har været en stor 
succes som det overvejes at gentage. Sings tehus har derudover i 
samarbejde med Frederiksberg Fonden gennemført 6 te-
smagningsarrangementer, som gav deltagerne en smagfuld prøve på 
de asiatiske tesorter.  
 
Standup- opera 
I august gennemførtes med støtte fra Frederiksberg Fonden 2 gratis 
stand-up opera på pladsen foran det Kinesiske lysthus. Igen viste 
rammen sig egnet til små kulturarrangementer.  
 
Musik på Kanalerne 
Igen i år har der været 4 søndage med Musikhamonisk selskab, som 
spillede historisk musik på Kanalerne i Frederiksberg have.  
 
Meyer Griller 
I august gennemførte SES i samarbejde med Frederiksberg 
Kommune og Meyers Madhus et arrangment der satte fokus på 
havens kulturhistorie, madoplevelser og sundhed. Ved  
arrangementet skete grilningen af hovedretten udenfor den offentligt 
tilgængelige del af haven, for ikke at komme i konflikt med havens 
ordensregelement. Dette arrangement gav en række erfaringer som 
vi overvejer sammen med Frederiksberg Kommune at anvende til et 
tilsvarende arrangement i 2010. 
 
Leslåning 
Igen i år afholdt vi en lørdag i august leslåning på Kinserøen.I år 
deltog 15 personer. Dette arrangement er efterhånden en tradition 
som vil blive gentaget i 2010. 
 
Trækfærgen,  
Trækfærgen sejler til Andebakkeøen 12 søndage fra august til 
oktober. Hver gang er der åbent fra kl. 14.-16.  



 

 

 
Piratfortællinger i Apistemplet: 
Hver dag i efterårsferien imellem 14 og 16, bliver der fortalt 
sørøverhistorier for børn og barnlige sjæle. Historierne er krydret 
med en Frederiksberg Have vinkel, så man får et helt nyt syn på 
havens historie. 

 
Drift Sommer 2009  
 
Drift igennem sommeren:. 
Efter en fantastisk sommer med godt vejr og mange arrangementer 
og rigtig mange mennesker i haverne, er det nu blevet tid til at få  
rettet op på de værste slidskader op inden vinteren melder sin 
ankomst. 
Efterplantninger planlægges nu og skovning og udtynding i haverne 
bliver forberedt. 
 
Havedrift kontrakt udbud 2011: 
I løbet af 2010 skal der gennemføres udbud af havedriften i 
Frederiksberg Have og Søndermarken. Den nuværende kontrakt 
med HedeDanmark kan ikke forlænges længere end til udgangen af 
2010. På baggrund af vores erfaringer med det nuværende udbud, 
skal beskrivelser og kontrakt revideres og justeres inden august 
2010. 
 
Vagtudbud: 
Der er i øjeblikket udbud af vores havevagt. Ny kontrakt forventes 
indgået i løbet af november 2009, til implementering 1 januar 2010. 
 

 
Fremtidig mødestruktur i Kontaktgruppen 
Blev ikke taget op. 
 
 
Eventuelt 
 
Nyt anlæg til Isbjørne i Zoologisk Have: 
SES er i dialog med Zoo om deres nye projekt.  
Plantegningen til orientering blev fremlagt. 
 
Kulturcafeen: 
Vores forpagter i Kulturcafeen lukker desværre på grund af for lidt 
omsætning. SES overvejer hvad der skal ske i fremtiden med 
bygningen. Overvejelser om ændring af Hovedindgangen med 
kobling til de to sidefløje overvejes, så indgangen bliver mere 
inviterende.  
 
 
Næste møde og mødekalender 2010 
 
Næste møder:   



 

 

23 marts 2010, kl. 16.00-18.00 
28 september 2010, kl 16.00-18.00 

 
Datoer er foreløbige! 

 
Mødested udmeldes senere 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Lars Friis, Jens Balsby Nielsen  
Slots- og Ejendomsstyrelsen 
 
 
 
 
 

 


